
大和川河川事務所

台風21号と前線による
大和川における大雨の概要

平成29年11月13日
大和川河川事務所

※本資料中の数値等は速報値であり、今後の精査等により変更する場合があります。
Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism



大和川河川事務所

【出水概況】
○台風21号は10月16日にカロリン諸島で発生し、日本の南の海上を北上し、超大型で強い勢力を保ったま
ま、23日03時頃に静岡県御前崎市付近に上陸し、関東地方を通過し東北沖へ抜け、23日15時に北海道の
東で温帯低気圧に変化した。
○大和川流域では、台風第21号の北上に伴い、本州南岸の前線の活動が活発となり、台風通過前の21日夜
から、大和川流域で断続的に降雨が観測され、河川水位が平常時より高い状況になっていた。
○22日の夜から23日の未明にかけ、台風２１号の北上に伴い、大和川流域では、最大１時間降水量約20mm、
柏原上流域平均累加雨量で約260mmを記録し、遠里小野、藤井、王寺及び河合の水位観測所では、計画
高水位を超過。柏原市、王寺町、三郷町においては、溢水が発生し家屋浸水や道路などが発生した。

気象の状況

1

台風経路図

１２時間雨量（10/22 13時～24時）総雨量（10/21 9時～10/23 5時）

雨量の分布



大和川河川事務所大和川流域における降雨の状況
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【生駒（国）】
累加雨量 210mm

（10/20 23:00～10/23 1500）
最大1時間降水量 17mm/h

（10/22 21:00）

【榁木（国）】
累加雨量 199mm

（10/21 0:00～10/23 2:00）
最大1時間降水量 17mm/h

（10/22 21:00）

【川上（国）】
累加雨量 148mm

（10/20 23:00～10/23 7:00）
最大1時間降水量 20mm/h

（10/22 21:00）

【天理（国）】
累加雨量 205mm

（10/21 0:00～10/23 4:00）
最大1時間降水量 21mm/h

（10/22 21:00）

【北窪田（国）】
累加雨量 212mm

（10/20 18:00～10/23 3:00）
最大1時間降水量 20mm/h

（10/22 21:00)

【初瀬（国）】
累加雨量 295mm

（10/20 18:00～10/23 7:00）
最大1時間降水量 23mm/h

（10/22 21:00）

【八木（国）】
累加雨量 275mm

（10/20 18:00～10/23 5:00）
最大1時間降水量 18mm/h
（10/22 20:00,21:00）

【葛城（国）】
累加雨量 315mm

（10/20 20:00～10/23 7:00）
最大1時間降水量 20mm/h
（10/22 20:00,21:00）

【当麻（国）】
累加雨量 285mm

（10/20 18:00～10/23 7:00）
最大1時間降水量 19mm/h
（10/22 20:00,23:00）

【竹内（国）】
累加雨量 303mm

（10/20 23:00～10/23 6:00）
最大1時間降水量 20mm/h
（10/22 21:00.23:00）

【天見（国）】
累加雨量 343mm

（10/20 20:00～10/23 6:00）
最大1時間降水量 23mm/h

（10/23 23:00）

【滝畑（国）】
累加雨量 345mm

（10/20 18:00～10/23 6:00）
最大1時間降水量 21mm/h

（10/22 20:00）

【富田林（国）】
累加雨量 302mm

（10/19 19:00～10/23 7:00）
最大1時間降水量 20mm/h
（10/22 19:00,23:00）

【柏原（国）】
累加雨量 215mm

（10/21 2:00～10/23 6:00）
最大1時間降水量 15mm/h

（10/22 23:00）

【王寺（国）】
累加雨量 217mm

（10/21 2:00～10/23 4:00）
最大1時間降水量 16mm/h

（10/22 21:00）

○大和川流域では、多いところで300mmを超える累加雨量を観測。
凡例

□：総雨量300mm以上
□：総雨量200mm以上300mm未満
□：総雨量200mm未満
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大和川流域における水位の状況

【板東水位観測所】
最高水位5.41ｍ（10/23 0:20）
※氾濫危険水位超過

【柏原水位観測所】
最高水位5.78ｍ（10/23 0:00）
※氾濫危険水位超過

【道明寺水位観測所】
最高水位4.72ｍ（10/23 0:00）

【番条水位観測所】
最高水位3.36ｍ（10/23 0:00）
※氾濫危険水位超過

【王寺水位観測所】
最高水位8.14ｍ（10/23 0:30）
※計画高水位超過

【保田水位観測所】
最高水位5.73ｍ（10/22 23:30）
※氾濫危険水位超過【藤井水位観測所】

※計画高水位超過
（計測上限10mを超過）

【河合水位観測所】
最高水位6.04ｍ（10/23 0:20）
※計画高水位超過

○大和川流域では、遠里小野、藤井、王寺及び河合の水位観測所で計画高水位を超過。

【遠里小野水位観測所】
最高水位6.43ｍ（10/23 0:40）
※計画高水位超過
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柏原上流域流域平均雨量

遠里小野水位

計画高水位

氾濫注意水位

水防団待機水位

4

○遠里小野水位観測所では、23日0時40分に最高水位6.43ｍを記録

遠里小野最高水位
6.43ｍ（10/23 0:40）
※計画高水位超過

出水概要（遠里小野地点）

水位(m) 雨量(mm/hr)＜柏原上流流域平均雨量、遠里小野水位＞
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(m)
遠里小野水位流量観測所 年最高水位

氾濫注意水位：5.0m

水防団待機水位：3.0m

計画高水位：5.958m

過去の洪水との比較（遠里小野水位観測所）
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各年最高水位を比較

○遠里小野水位観測所では、計画高水位（5.96m）を上回る6.43mの水位を記録

平成25年
台風18号
5.16m

昭和57年
台風10号
7.09m 平成11年

低気圧
5.56m

平成5年
前線
5.45m

昭和34年
台風7号
5.99m

平成29年
台風21号
6.43m



大和川河川事務所

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0-2

0

2

4

6

8

10

10
/2

0 
00

:0
0

10
/2

0 
03

:0
0

10
/2

0 
06

:0
0

10
/2

0 
09

:0
0

10
/2

0 
12

:0
0

10
/2

0 
15

:0
0

10
/2

0 
18

:0
0

10
/2

0 
21

:0
0

10
/2

1 
00

:0
0

10
/2

1 
03

:0
0

10
/2

1 
06

:0
0

10
/2

1 
09

:0
0

10
/2

1 
12

:0
0

10
/2

1 
15

:0
0

10
/2

1 
18

:0
0

10
/2

1 
21

:0
0

10
/2

2 
00

:0
0

10
/2

2 
03

:0
0

10
/2

2 
06

:0
0

10
/2

2 
09

:0
0

10
/2

2 
12

:0
0

10
/2

2 
15

:0
0

10
/2

2 
18

:0
0

10
/2

2 
21

:0
0

10
/2

3 
00

:0
0

10
/2

3 
03

:0
0

10
/2

3 
06

:0
0

10
/2

3 
09

:0
0

10
/2

3 
12

:0
0

10
/2

3 
15

:0
0

10
/2

3 
18

:0
0

10
/2

3 
21

:0
0

10
/2

4 
00

:0
0

柏原上流域流域平均雨量

柏原水位
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避難判断水位

氾濫注意水位

水防団待機水位

出水概要（柏原地点）
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○柏原水位観測所では、23日0時00分に最高水位5.78mを記録。

柏原最高水位
5.78ｍ（10/23 0:00）
※氾濫危険水位超過

水位(m) 雨量(mm/hr)＜柏原上流流域平均雨量、柏原水位＞
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(m) 柏原水位流量観測所 年最高水位

氾濫危険水位：5.1m

避難判断水位：4.5m

氾濫注意水位：3.2m

水防団待機水位：1.5m

計画高水位：7.315m

平成26年
台風11号
3.90m

平成25年
台風18号
4.57m

昭和57年
台風10号
4.64m

平成7年
前線
3.92m平成5年

前線
3.30m

昭和34年
台風7号
4.73m

平成29年
台風21号
5.78m

過去の洪水との比較（柏原水位観測所）
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○柏原水位観測所では、氾濫危険水位（5.10m）を上回る5.78mの水位を記録

各年最高水位を比較
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道明寺上流域流域平均雨量

道明寺水位

計画高水位

氾濫注意水位

水防団待機水位

出水概要（道明寺地点）

8

○道明寺水位観測所では、23日0時00分に最高水位4.72mを記録。

道明寺最高水位
4.72ｍ（10/23 0:00）
※氾濫注意水位超過

水位(m) 雨量(mm/hr)
＜道明寺上流流域平均雨量、道明寺水位＞
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(m) 道明寺水位流量観測所 年最高水位

氾濫注意水位：3.5m

水防団待機水位：2.0m

計画高水位：5.65m

過去の洪水との比較（道明寺水位観測所）
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○道明寺水位観測所では、4.72mの水位を記録

平成25年
台風18号
4.03m

昭和57年
台風10号
4.85m

平成7年
前線
3.97m

昭和28年
台風13号
4.27m

平成29年
台風21号
4.72m

各年最高水位を比較
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王寺雨量

藤井水位

計画高水位

氾濫注意水位

水防団待機水位

出水概要（藤井地点）
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○藤井水位観測所では、計画高水位を超過し、計測上限の10.0m超の水位を記録。

水位(m) 雨量(mm/hr)
＜王寺雨量、藤井水位＞

藤井水位
計測上限10.0mを超過
※計画高水位超過
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(m)
藤井水位流量観測所 年最高水位

氾濫注意水位：6.0m

水防団待機水位：4.0m

計画高水位：8.293m

過去の洪水との比較（藤井水位観測所）

11

○藤井水位観測所では、計画高水位（8.29m）を上回る計測上限の10.0m超の水位を記録

平成25年
台風18号
9.10m

昭和57年
台風10号
9.11m

平成7年
前線
8.86m

平成5年
前線
8.57m

平成29年
台風21号
10.0m超

平成26年
台風11号
8.83m

各年最高水位を比較
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王寺雨量

王寺水位

計画高水位

氾濫注意水位

水防団待機水位

12

○王寺水位観測所では、23日0時30分に最高水位8.14ｍを記録

王寺最高水位
8.14ｍ（10/23 0:30）
※計画高水位超過

出水概要（王寺地点）

水位(m) 雨量(mm/hr)
＜王寺雨量、王寺水位＞
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(m) 王寺水位流量観測所 年最高水位

氾濫注意水位：4.5m

水防団待機水位：3.0m

計画高水位：7.428m

過去の洪水との比較（王寺水位観測所）

13

○王寺水位観測所では、計画高水位（7.43m）を上回る8.14mの水位を記録

平成25年
台風18号
6.84m

昭和57年
台風10号
7.54m 平成7年

前線
6.34m

平成5年
前線
6.20m

平成29年
台風21号
8.14m

各年最高水位を比較
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北窪田雨量

河合水位

計画高水位

氾濫注意水位

水防団待機水位

出水概要（河合地点）

14

○河合水位観測所では、23日0時20分に最高水位6.04mを記録。

河合最高水位
6.04ｍ（10/23 0:20）
※計画高水位超過

水位(m) 雨量(mm/hr)
＜北窪田雨量、河合水位＞
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(m)
河合水位流量観測所 年最高水位

氾濫注意水位：3.0m

水防団待機水位：2.0m

計画高水位：5.96m

過去の洪水との比較（河合水位観測所）

15

○河合水位観測所では、計画高水位（5.96m）を上回る6.04mの水位を記録

平成25年
台風18号
5.12m

昭和57年
台風10号
5.16m 平成7年

前線
4.94m

平成5年
前線
4.64m

平成29年
台風21号
6.04m

平成25年
台風11号
4.98m

各年最高水位を比較
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板東上流域流域平均雨量

板東水位

計画高水位

氾濫危険水位

避難判断水位

氾濫注意水位

水防団待機水位

16

○板東水位観測所では、23日0時20分に最高水位5.41ｍを記録

板東最高水位
5.41ｍ（10/23 0:20）
※氾濫危険水位超過

出水概要（板東地点）

水位(m) 雨量(mm/hr)
＜板東上流流域平均雨量、板東水位＞
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(m) 板東水位流量観測所 年最高水位

氾濫危険水位：4.1m

避難判断水位：3.5m

氾濫注意水位：3.0m

水防団待機水位：2.0m

計画高水位：5.64m

過去の洪水との比較（板東水位観測所）

17

○板東水位観測所では、氾濫危険水位（4.10m）を上回る5.41mの水位を記録

平成26年
台風11号
4.60m

平成25年
台風18号
4.46m

昭和57年
台風10号
4.54m

平成7年
前線
4.04m

平成5年
前線
4.53m

昭和34年
台風7号
5.61m

平成29年
台風21号
5.41m

各年最高水位を比較
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保田上流域流域平均雨量

保田水位

計画高水位

氾濫危険水位

避難判断水位

氾濫注意水位

水防団待機水位

18

○保田水位観測所では、22日23時30分に最高水位5.73ｍを記録

保田最高水位
5.73ｍ（10/22 23:30）
※氾濫危険水位超過

出水概要（保田地点）

水位(m) 雨量(mm/hr)
＜保田上流流域平均雨量、保田水位＞
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(m) 保田水位流量観測所 年最高水位

氾濫危険水位：5.2m

避難判断水位：4.0m

氾濫注意水位：3.0m

水防団待機水位：2.0m

計画高水位：5.94m

過去の洪水との比較（保田水位観測所）

19

○保田水位観測所では、氾濫危険水位（5.20m）を上回る5.73mの水位を記録

平成25年
台風18号
4.71m

昭和57年
台風10号
5.40m

平成7年
前線
4.88m

平成29年
台風21号
5.73m

各年最高水位を比較
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番条水位
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氾濫注意水位

水防団待機水位
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○番条水位観測所では、23日0時00分に最高水位3.36ｍを記録

番条最高水位
3.36ｍ（10/23 0:00）
※氾濫危険水位超過

出水概要（番条地点）

水位(m) 雨量(mm/hr)
＜番条上流流域平均雨量、番条水位＞



大和川河川事務所
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番条水位流量観測所 年最高水位

氾濫危険水位：3.2m

避難判断水位：2.7m

氾濫注意水位：2.4m

水防団待機水位：1.0m

計画高水位：3.92m

過去の洪水との比較（番条水位観測所）
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○番条水位観測所では、氾濫危険水位（3.20m）を上回る3.36mの水位を記録

平成26年
台風11号
3.35m

平成25年
台風18号
3.36m

昭和57年
台風10号
4.27m

平成5年
前線
3.65m

昭和34年
台風7号
4.40m

平成29年
台風21号
3.36m

各年最高水位を比較



大和川河川事務所事務所体制・水防警報等発令状況

◯大和川河川事務所では、22日5時00分に注意体制を発令、同7時30分に第一警戒体制を発令、同17時50

分に第二警戒体制を発令、同19時17分に非常体制を発令。

◯柏原、板東、保田及び番条の4地点で水防警報（出動）を発表。

○柏原、板東で洪水予報を発表。

発令日時 種類 発令理由

10月22日 5:00 注意体制 発令 王寺水位観測所及び藤井水位観測所の水位が水防団待機水位を超すと予想されるため

10月22日 7:30 第一警戒体制 発令 樋門操作の必要があるため

10月22日 17:50 第二警戒体制 発令 柏原及び板東水位観測所の水位が氾濫危険水位を超過する予想されるため

10月22日 19:17 非常体制 発令 藤井水位観測所の水位が計画高水位を越えたため

事務所体制指令書

地点名 発表日時 種類

柏原
10月22日 13:20 水防警報（出動）

10月23日 8:50 水防警報（解除）

板東
10月22日 15:40 水防警報（出動）

10月23日 7:10 水防警報（解除）

保田
10月22日 13:50 水防警報（出動）

10月23日 8:40 水防警報（解除）

番条
10月22日 15:50 水防警報（出動）

10月23日 5:30 水防警報（解除）

水防警報（大和川河川事務所発表）

発表日時 内容

22日 16:10 氾濫注意水位に到達し、今後さらに水位は上昇する見込み

22日 18:40 氾濫危険水位に到達する見込み

22日 21:40 氾濫危険水位に到達し、氾濫のおそれあり

大和川下流洪水予報（大和川河川事務所発表）

発表日時 内容

22日 17:50 氾濫危険水位に到達する見込み

22日 20:10 氾濫危険水位に到達し、氾濫のおそれあり

23日 1:00 氾濫が発生

大和川上流洪水予報（大和川河川事務所発表）
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大和川河川事務所

直轄管理区間

直轄管理区間

直轄管理区間

直轄管理区間

直轄管理区間

１０月２３日 ００：３０

←大和川

１０月２３日 １０：００

溢水被害（外水）【奈良県三郷町立野南地先】
大和川 26.8k付近（右岸）

王寺水位観測所

←
佐
保
川

おうじ

←大和川

さんごう たつのみなみ

立野南地先 立野南地先

内水浸水

広範囲で内水被害が発生

溢水被害（外水）【大阪府柏原市国分市場地先】
大和川 21.6k付近（左岸）

かしわら こくぶいちば

溢水被害（外水）【奈良県王寺町元町地先、藤井地先】
大和川 26.0k付近（左岸）

おうじちょうもとまち ふじい

溢水被害（外水）【大阪府柏原市青谷地先】
大和川 21.8k付近（右岸）

かしわら あおだに

大和川の氾濫による被害の概要

23



大和川河川事務所被害の概要①（奈良県三郷町立野南地区）

溢水箇所

内水浸水範囲

さんごう たつのみなみ

写
真
→

１０月２３日 ００：３０

←大和川

溢水範囲（外水）

JR三郷駅

家屋浸水（床上1戸、床下3戸）

24

溢水範囲（外水）



大和川河川事務所被害の概要②（奈良県王寺町藤井地区・元町地区）

溢水範囲（外水）

溢水範囲（外水）

25

お う じ ふ じ い も と ま ち

家屋浸水（床上9戸、床下4戸）

１０月２３日 ００：３０

藤井地先 藤井地先

１１月１日 ２１：３０



大和川河川事務所被害の概要③（大阪府柏原市国分市場地区・青谷地区）

溢水範囲（外水）

溢水範囲（外水）

26

か し わ ら こ く ぶ い ち ば あ お だ に

工場浸水（4棟）
※詳細調査中



大和川河川事務所被害の概要④（奈良県川西町、安堵町及び斑鳩町他）

三代川遊水地

窪田遊水地

みよがわ

内水による浸水被害が広範囲で発生した。

くぼた保田遊水地
ほた

内水浸水範囲

唐院遊水地

遊水地整備予定箇所

とういん

目安遊水地
めやす

※内水浸水の範囲は、詳細調査中のため今後変更することがあります。
※遊水地整備予定箇所については、今後の調査などにより変更することがあります。

かわ に し あ ん ど い か る が

27



大和川河川事務所河川管理施設の主な被害
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大和川右岸1.8k 低水護岸損壊 L=115m

応急対応

大和川右岸31.6k 裏法崩れ L=40m

被災直後 応急対応

被災直後

大和川

曽我川右岸1.8k 低水護岸損壊 L=160m

曽我川

曽我川



大和川河川事務所出水状況写真 （23日1時頃）
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大和川

大和川
大和川

大和川

飛鳥川

大和川

堤防

堤防

大和川水系 大和川 左岸４．２K

大阪府堺市堺区遠里小野地先 遠里小野

遠里小野橋

亀の瀬橋



大和川河川事務所出水状況写真
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大和川4.8k付近（23日8時頃）



大和川河川事務所出水状況写真
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大和川5.8k付近（23日8時頃）

大和川

西
除
川

浅香駅



大和川河川事務所出水状況写真
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大和川20.0k付近（23日9時頃）



大和川河川事務所出水状況写真
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大和川26.0k付近（23日9時頃）



大和川河川事務所大和川 出水状況写真
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大和川30.0k付近（23日9時頃）

大和川



大和川河川事務所出水状況写真
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大和川31.0k付近（23日9時頃）



大和川河川事務所出水状況写真

36

大和川33.4k付近（23日9時頃）



大和川河川事務所出水状況写真
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大和川35.0k付近（23日9時頃）

飛
鳥
川


